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Tämä kandidaatintutkielma käsittelee Helvi Sipilän presidentinvaalikampanjaa vuonna 1982. 

Aineistona toimii Helvi Sipilän arkisto Kansallisarkistosta, useampi alkuperäisteos ja tutkimusta 

varten suoritetut haastattelut. Tutkielma käsittelee Sipilän roolia ensimmäisenä naisena Suomessa, 

joka asettui ehdolle presidentinvaaliin. Lisäksi tutkielma analysoi syitä hänen ehdokkuudelleen ja 

analysoi kampanjan pääteemoja. Tutkimuksen menetelmä on laadullinen sisällönanalyysi ja suoritetut 

haastattelut puolistruktuoituja. 

 

Tutkielma käsittelee vahvasti naiseuteen ja naisten poliittiseen edustukseen liittyviä teemoja. 

Analyysin kohteena on Sipilän poliittiset kannanotot liittyen sosiaali- ja perhepolitiikkaan, tasa-

arvopolitiikkaan, kehitysyhteistyöhön ja ulkopolitiikkaan. Tutkimuksen tuloksena tulkitsin, että 

Sipilän ehdokkuutta vuoden 1982 presidentinvaalissa ajoi vahva halu parantaa Suomen tasa-

arvopolitiikkaa ja yhteiskunnallista keskustelua tasa-arvosta, sekä tyytymättömyys puoluepolitiikan 

tilaan Suomessa. 
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1 Johdanto 

1.1 Aiheen esittely ja tutkimuskysymykset 

Helvi Sipilä oli elämänsä eri kansalaisjärjestöille omistanut konkari, suomalaisen partiotoiminnan 

aktiivinen toimija, varatuomari ja vankkumaton tasa-arvon ja ihmisoikeuksien puolestapuhuja. 

Parhaiten hänet tunnetaan virastaan Yhdistyneiden Kansakuntien varapääsihteerinä. Luonteeltaan hän 

oli lähipiirinsä mukaan määrätietoinen, muut huomioiva ja kokenut johtaja. Työelämässä häntä 

kuvailtiin enemmän diplomaatiksi kuin poliitikoksi.1 Sipilä puhutteli naisia ympäri maailman ja vaati 

heitä viemään ansaitsemansa tilan niiltä politiikan ja yhteiskunnan alueilta, joihin heille ei ollut 

aikaisemmin ollut pääsyä. 1980-luvun Suomessa naiskansanedustajien määrä oli kiitettävä, mutta 

naispresidenttiä maamme ei ollut vielä nähnyt. Helvi Sipilä asettui ehdolle vuoden 1982 

presidentinvaaliin Liberaalisen kansanpuolueen (LKP) ehdokkaana, mutta ilman puolueen jäsenyyttä. 

Puoluepolitiikkaan kuulumaton Sipilä esitti itsensä raikkaana tuulahduksena sirpaloituneeseen 

puoluepeliin, ja koki tarjoavansa uuden vaihtoehdon valtionpäämiehen rooliin. Sipilä oli kotimaiselle 

yleisölle pitkälti tuntematon henkilö ja teki huomattavan määrän töitä oman näkyvyytensä 

parantamiseksi. Kiitettävät osallistujamäärät vaalitilaisuuksissa eivät kuitenkaan näkyneet Sipilän 

poliittisessa kannatuksessa, ja Sosiaalidemokraattien ehdokas Mauno Koivisto valittiin Suomen 

presidentiksi odotusten mukaisesti. Sipilä onnistui kuitenkin tuomaan julkiseen keskusteluun itselleen 

ja muille naisille tärkeitä arvoja ja teemoja. Näin hän raivasi tietä tulevaisuuden naispoliitikoille. Helvi 

Sipilän mahdollisuudet voittaa presidentinvaalit olivat rajattuja paitsi hänen sukupuolensa takia, mutta 

myös LKP:n pienen koon ja heikentyneen kannatuksen vuoksi.2   

  

Kampanjassaan Sipilä keskittyi sosiaalipoliittisiin teemoihin, kuten perhepolitiikkaan ja nuorten 

työllistymisen parantamiseen sekä tasa-arvopolitiikan kehittämiseen Suomessa. Ulkopolitiikan saralla 

Sipilä ajoi liennytys- ja puolueettomuuspolitiikkaa. Kehitysapu ja ulkomaankauppa näkyivät myös 

Sipilän kampanjassa, kuten myös kestävän kehityksen teemat. Presidentin valtaoikeuksiin liittyvissä 

teemoissa Sipilä kannatti presidentin valtaoikeuksien ja toimikauden rajoittamista ja puhui 

demokraattisemman, suoran kansanvaalin puolesta.3 

 

 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää Helvi Sipilän motiiveja ja todellisia juurisyitä päätökselle 

lähteä presidenttiehdokkaaksi vuoden 1982 presidentinvaaliin. Tutkimuskysymykset ovat seuraavat; 

Miksi Helvi Sipilä asettui ehdolle presidentinvaaliin vuonna 1982? Minkälaisia arvoja ja teemoja 

 

1 Erkki Alangon haastattelu, 26.4.2024. 
2 Ibid. 
3 Sipilä 1982, 27, 31, 41, 44.  
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Helvi Sipilä toi kampanjassaan esiin? Lisäksi tutkimukseni pohtii niitä mahdollisia yhteiskunnallisia 

vaikutuksia, joita Sipilän ehdokkuudella oli. Laajempi analyysi Sipilän ehdokkuuden vaikutuksesta 

suomalaisen yhteiskunnan sukupuolten tasa-arvoon on aiheena liian laaja kandidaatintutkielmaan, ja 

onkin oiva mahdollisuus jatkotutkimukselle. Tutkimuskysymysten lisäksi pohdin lyhyesti naisten 

poliittista edustusta 1980-luvun Suomessa.  

 

1.2 Ajallinen ja paikallinen konteksti, tutkimuksen relevanssi 

 

Helvi Sipilän presidenttiehdokkuus sijoittui dramaattiseen vallanvaihdoksen aikaan. Tasavallan 

presidentti Urho Kekkonen ilmoitti jättävänsä tehtävän sairastumiseen vedoten vuonna 1981, jolloin 

silloinen pääministeri Mauno Koivisto täytti väliaikaisesti presidentin viran. Ylimääräinen 

valitsijamiesvaali käytiin aikana, jolloin presidenttiys ja ylimmän vallan käyttö oli pitkään 

henkilöitynyt Kekkoseen. Ehdokasasettelu oli värikäs ja erityistä kilpailua ehdokkaiden valinnasta 

käytiin Keskustapuolueen sisällä. Puolueen ehdokkuudesta kilpailivat Moskovan ja puolueen johdon 

tukema Ahti Karjalainen ja eduskunnan puhemies Johannes Virolainen. Lopulta Karjalaisen 

henkilökohtaiset ongelmat johtivat osaltaan Virolaisen valintaan puolueen presidenttiehdokkaaksi.4 

Kansallinen Kokoomus nimitti puolestaan pitkän taivuttelun jälkeen presidenttiehdokkaakseen 

Suomen Pankin johtokunnan jäsenen Harri Holkerin.5 Suomen Kansan Demokraattinen Liitto (SKDL) 

oli Liberaalisen kansanpuolueen (LKP) lisäksi ainoa puolueista, joka harkitsi naispuolista 

presidenttiehdokasta. Anna-Liisa Korpinen oli ministerikokemuksensa ansiosta hyvä vaihtoehto, mutta 

ei henkilökohtaisista syistä suostunut puolueen presidenttiehdokkaaksi.6 SKDL päätyi lopulta 

valitsemaan ehdokkaakseen puolueen puheenjohtajan Kalevi Kivistön.7 Pienempien puolueiden 

presidenttiehdokkaita olivat Ruotsalaisen kansanpuolueen (RKP) ehdokas, Hufvudstadsbladetin 

päätoimittaja Jan-Magnus Jansson ja Liberaalisen kansanpuolueen ehdokas varatuomari Helvi Sipilä. 

Kaikkien puolueiden virallisesti ehdottamien presidenttiehdokkaiden lisäksi poliittisessa keskustelussa 

pysyi jatkuvasti "musta hevonen", eli Ahti Karjalaisen mahdollinen yllätysvalinta 

valitsijamiesvaalissa.  Karjalaisen läsnäolo keskustelussa oli merkittävä ja sen koettiin ajoittain jopa 

vääristävän presidentinvaalien käyntiä.8 Sipilä kommentoi Karjalaisen mahdollista valintaa 

presidentiksi humoristiseen sävyyn Ylen vuoden 1982 vaalikeskustelussa: ”Liberaalinen kansanpuolue 

ei usko mustaan hevoseen, vaan vaaleaan tammaan.”9 Vaalealla tammalla Sipilä viittasi itseensä.  

 

4 Jussila et al. 2004, 311. 
5 Blåfield ja Vuoristo 1982, 111–112. 
6 Ibid, 89. 
7 Ibid, 99. 
8 Ibid, 245. 
9 Vaalikeskustelu 1982, osa 2. 10.5.2019. Yle Areena. < https://areena.yle.fi/1-50146886> (katsottu 26.11.2024). 

https://areena.yle.fi/1-50146886
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Suomen ulkopoliittinen asema rakentui laajalti kylmän sodan tapahtumien kautta, Neuvostoliiton 

vaikutus oli edelleen merkittävä ja vaikutti Suomen liikkumatilaan kansainvälisellä kentällä. Lähes 

jokainen puolue joutui pohtimaan ehdokkaansa aiheuttamaa reaktiota Neuvostoliitossa.  

 

Helvi Sipilä kävi kilpailua presidenttiydestä altavastaajan roolista aikana, jolloin yksikään muu nainen 

ei ollut aikaisemmin hakeutunut presidentinvaaleihin ehdokkaaksi. Sipilä oli tehnyt pitkän ja 

arvostetun uran ulkomailla kansainvälisissä tehtävissä, mutta oli edelleen varsin tuntematon 

suomalaiselle yleisölle. Vastaehdokkaina oli tunnettuja nimiä kotimaan politiikasta, jotka olivat kaikki 

miehiä. Sipilän asema pienen puolueen ehdokkaana ei parantanut hänen asemaansa kilpailussa 

presidentin paikasta, mutta ei myöskään estänyt häntä käymästä vaaleja loppuun asti.  

 

Sipilä rikkoi urallaan merkittäviä lasikattoja niin kansainvälisellä järjestökentällä kuin kotimaan 

politiikassakin. Sipilä oli ensimmäisten naisten joukossa jotka saavuttivat ylemmän oikeustutkinnon 

Helsingin yliopistossa, toisena naisena perustamassa omaa asianajotoimistoa Suomeen ja ensimmäinen 

nainen Yhdistyneiden Kansakuntien apulaispääsihteerinä. Hänet nimitettiin Suomen hallituksen 

esityksestä jäseneksi naisten asemaa käsittelevään YK:n alaiseen toimikuntaan vuosina 1960–68 ja 

1971–72. Sipilä nousi toimikunnan puheenjohtajaksi vuonna 1967.  Apulaispääsihteeriksi Sipilä 

nimitettiin vuonna 1972. Virassaan Sipilä toimi sekä naisten vuoden että sen maailmankonferenssin 

pääsihteerinä 1974–1975.10 Vuosi ennen presidentinvaaleja, vuonna 1981, Suomeen perustettiin Helvi 

Sipilän toimesta ensimmäinen YK:n naisten kehitysrahaston UNIFEMin (nykyinen UN Women) 

kansallinen toimikunta. Sipilä oli ollut perustamassa UNIFEMiä vuonna 1976 onnistuneen 

kansainvälisen tasa-arvotyön ansiosta. 11 

 

Sipilä teki uraauurtavaa työtä naisten oikeuksien eteen myös kansainvälisen uransa jälkeen. Sipilän 

osallisuuden tutkiminen vaaleissa on merkittävää niin Suomen poliittisen historian kannalta kuin myös 

sukupuolten välisen tasa-arvon tutkimuksen osalta. On aiheellista pohtia miksi Suomi ei ollut valmis 

naispresidenttiin vuonna 1982, vaikka suomalaiset naiset ovat olleet osa Suomen poliittista elämää jo 

vuodesta 1906 yleisen ja saavutettuaan yhtäläisen äänioikeuden. On huomionarvoista pohtia myös 

puoluevalinnan merkitystä Sipilän menestykselle vaaleissa. Suuremman puolueen ehdokkailla oli 

lähtökohtaisesti paremmat mahdollisuudet menestyä presidentinvaalissa kuin pienemmän puolueen 

ehdokkaiden.  

  

 

10 Sipilä 1982, 9 ja 21–23. 
11 ”Unelmana tasa-arvo”. UN Womenin verkkosivut. < https://unwomen.fi/un-women-suomi-40-vuotta> (luettu 

12.11.2024) 

https://unwomen.fi/un-women-suomi-40-vuotta


8 
 

Helvi Sipilä toi kampanjassaan vahvasti esiin niitä teemoja, joiden puolesta hän oli puhunut jo pitkään 

urallaan Yhdistyneissä Kansakunnissa. Teemat koskivat laajalti tasa-arvopolitiikkaa, sosiaali- ja 

perhepolitiikkaa, rauhantyön edistämistä sekä myös kansainvälistä yhteistyötä ja kehittyvien valtioiden 

tukemista. Vaikka Sipilä ei nimennyt itseään feministiksi tai naisasianaiseksi, toi hän puheissaan ja 

kannanotoissaan esiin vahvasti juuri naisten oikeuksia ja mahdollisuuksien lisäämistä.  Sipilän uralta 

muistetaan usein saavutukset Yhdistyneissä Kansakunnissa, mutta presidenttiehdokkuus jää 

muistelmissa varjoon. Presidentti-instituutio on Suomessa historialtaan kovin miehinen, minkä takia 

on aiheellista nostaa tutkimuksessa esiin tähän historian osaan kuuluvia naisia.   

 

1.3 Aikaisempi tutkimus  

 

Katja Sauvola tutki vuonna 2010 julkaistussa pro-gradututkielmassaan presidenttiehdokas Helvi 

Sipilän sukupuolittunutta julkisuuskuvaa Polttopiste-lehdessä. Polttopiste oli Liberaalisen 

kansanpuolueen äänenkannattaja ja jäsenlehti.12 Sukupuolittuneen julkisuuskuvan analyysin avulla 

Sauvola tutki, miten Sipilän julkisuuskuva ilmentyy yleisölle, sekä mitä se kertoo aikakaudesta, 

politiikasta ja naisen asemasta 1980-luvun alussa.13  

 

Aikaisemmassa tutkimuksessa on käsitelty Sipilän julkisuuskuvaa naisena politiikassa, mutta ei 

tarkempia, henkilökohtaisia syitä ehdokkaaksi asettumiselle presidentinvaaliin. Sauvola sivuaa 

tutkimuksessaan Sipilän antamia syitä ehdokkuudelleen, mutta tutkimuksen fokus on julkisuuskuvan 

analysoimisessa ja puolueen ehdokasvalinnan pohdinnassa. Sauvola analysoi Sipilän 

kampanjateemoja, mikä on myös tämän tutkimuksen kannalta hedelmällistä. Sauvolan tutkimuksen 

mukaan Sipilän sukupuolittunut julkisuuskuva ilmentyy ennen kaikkea sekä ulko- että sisäpoliittisen 

pehmeiden arvojen politiikan kautta.14  Sauvolan tutkimus käsittelee lyhyesti Liberaalisen 

kansanpuolueen (LKP) syitä asettaa Sipilä ehdokkaaksi, sekä analysoi puolueen motiiveja erityisesti 

Sipilän sukupuolen kautta. Ehdokkaan henkilökohtaiset syyt jäävät tutkimuksessa sivuun.  Sauvola on 

hyödyntänyt tutkimuksessaan erityisesti Jaana Kuusipalon feminististä teoriaa ja aikaisempaa 

tutkimusta naisten poliittisesta osallisuudesta Suomessa.  

 

Sauvolan pro-gradututkielman lisäksi Helvi Sipilästä on tehty kaksi elämänkerronnallista teosta. Irma 

Kuntun teos Helvi Sipilä Nainen maailman huipulla on ennen presidentinvaaleja, vuonna 1979 

painettu kuvakertomus Sipilän urasta ja henkilöhistoriasta. Teos kertoo kuvien avulla Sipilän elämästä 

 

12 ”Lkp supistaa lehtensä ilmestymistä” Helsingin Sanomat, 14.6.1970. < https://nakoislehti.hs.fi/94c15e2c-cb2d-

4769-bcb9-5494f511d575/23?q=> (luettu 25.10.2024) 
13 Sauvola 2010, 9. 
14 Sauvola 2010, 9. 

https://nakoislehti.hs.fi/94c15e2c-cb2d-4769-bcb9-5494f511d575/23?q=
https://nakoislehti.hs.fi/94c15e2c-cb2d-4769-bcb9-5494f511d575/23?q=
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ja työstä ihmisten eteen. Teos ei sisällä vuoden 1982 presidentinvaaliin liittyviä tapahtumia, ja on näin 

toiminut lähinnä taustoittavana materiaalina tutkimukseen. Helvi Sipilä osallistui teoksen tekemiseen. 

Naisena ihmiskunnan asialla on Sipilän omaelämäkerta, joka julkaistiin vuonna 1999. Muistelmateos 

kertoo Sipilän elämänvaiheista hänen itsensä kertomana, sisältäen lyhyesti myös ajatuksia 

presidenttiehdokkuudesta.  

 

1.4 Alkuperäislähteet ja tutkimuksessa käytetty menetelmä 

Helvi Sipilä julkaisi yhdessä Reima T. A. Luodon kanssa vuoden 1982 presidentinvaalien aikaan 

vaalijulkaisun Ihmisen asialla, jonka sisällön tarkoitus on tutustuttaa suomalaiset äänestäjät Sipilän 

uran vaiheisiin ja tärkeimpiin kannanottoihin sekä vaaliteemoihin. Teoksen henkilökuvan on 

kirjoittanut Luoto, ja kannanotot Sipilä. Teoksen pohjimmaisena motiivina on ollut Sipilän 

presidentinkampanjan edistäminen, jonka takia tekstien lähdekriittinen tulkinta on ollut erityisen 

tärkeää. Alkuperäisaineistona Sipilän teos on kuitenkin ollut korvaamaton, ja onkin ollut toiminut 

tärkeimpänä lähteenä tässä kandidaatintutkielmassa.  

 

Tutkimuksen primääriaineistona toimii Kansallisarkiston Helvi Sipilä - arkiston toiminta-asiakirjat 

vuodelta 1982, tarkemmin presidentinvaaliin keskittyvät asiakirjat. Käsittelemäni asiakirjat ovat 

suurelta osin otteita ja luonnoksia puheista, Sipilän antamia haastatteluita eri sanomalehdille sekä 

erilaisia kannanottoja ja uutisartikkeleita vuosilta 1981–1982.  

 

Aiheen taustoitusta ja syvempää ymmärtämistä varten haastattelin Helvi Sipilän presidentinvaalien 

aikaista kampanjapäällikköä Erkki Alankoa sekä aktiivisesti presidentinvaalikampanjassa mukana 

ollutta, vuosina 1975–1983 toiminutta kansanedustajaa ja Helvi Sipilän valitsijamiestä Terhi 

Nieminen-Mäkystä. Molemmat haastateltavat antoivat tutkimukselle tärkeää muistitietoa ja syvensivät 

ymmärrystäni kampanjan kulusta ja merkityksestä. Muistitiedolla on huomattava arvo tutkimuksessa, 

jossa kaikki materiaali ei ole saatavilla tekstimuodossa. Haastattelukysymykset käsittelivät Alangon ja 

Nieminen-Mäkysen suhdetta Sipilään, miten he olivat tutustuneet Sipilään ja minkälainen heidän 

roolinsa oli presidentinvaalikampanjassa. Keskustelimme Sipilän poliittisesta ja henkilökohtaisesta 

persoonasta, juurisyistä kampanjointiin ryhtymisessä, kampanjan pääteemoista ja naiseudesta 

politiikassa 1980-luvulla. Lisäksi keskustelimme Liberaalisen Kansanpuolueen tilasta vaalien aikana, 

Sipilän mahdollisuuksista tulla valituksi ja hänen kohtaamastaan huomiosta suomalaisen median 

puolesta. Suoritin haastattelut puolistrukturoituina: haastateltavilla oli ennalta määrätyt kysymykset, 

joihin he saivat vastata avoimesti. Kysymykset vaihtelivat hieman haastateltavien erilaisten roolien 

takia. 
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Tutkimuksen menetelmä on laadullinen sisällönanalyysi, menetelmän valinnassa hyödynsin teosta 

Avaimia menneisyyteen – opas historiantutkimuksen menetelmiin.15 Menetelmän avulla olen 

systemaattisesti etsinyt aineistosta tutkimukselle oleellisia teemoja ja aiheita, joita olen pystynyt 

analysoimaan tutkimuskysymysten avulla. Menetelmä antoi tutkimukselle vapautta muotoutua 

aineistojen mukaan ja mahdollisti piilevien ajatusten ja tarkoitusperien tunnistamisen 

aineistomateriaalista.  

 

 

Tutkimuksen käsittelyluvut ovat rakentuneet niiden teemojen mukaan, jotka nousivat Helvi Sipilän 

presidentinvaalikampanjassa merkittävimpinä esiin ja määrittivät hänen kampanjansa kulkua. Luvussa 

kaksi ”Perhe itsenäisyyden koetinkivenä – sosiaalipolitiikka”, analysoin Sipilän kannanottoja 

sosiaalipolitiikkaan ja hänen näkemyksiään itsenäisyyskäsityksestä. Sosiaalipoliittisista teemoista 

nostan esiin Sipilän näkemyksiä perhepolitiikan ongelmista Suomessa, ja miten näitä ongelmia tulisi 

1980-luvun Suomessa ratkoa. Sosiaalipolitiikka kytkeytyi Sipilän näkemyksissä itsenäisyyden 

määritelmään, jonka avulla pohdin Sipilän näkemyksiä itsenäisyydestä, ja sitä tapaa, jolla hän 

määritteli käsitteitä omaa sanomaa vahvistaakseen. Luvun aineistona toimii Sipilän vaaliteos ja ote 

itsenäisyyspäivänpuheesta. 

 

Luvussa kolme ”Suomalainen hyvinvointi revitty naisen selkänahasta – tasa-arvopolitiikka ja naisten 

poliittinen edustus” nostan esille Sipilän kannanottoja tasa-arvopolitiikkaan ja naisten poliittiseen 

edustukseen Suomessa. Lisäksi pohdin lyhyesti naiseuden määritelmää Sipilän puheissa, Sipilän 

näkemyksiä naisten kaksinkertaisesta työpanoksesta ja suomalaisen yhteiskunnan rakenteellisesta 

epätasa-arvosta 1980-luvulla. Analysoin Hanna Pitkinin poliittista edustusta käsittelevän teorian avulla 

Sipilän kannanottoa naispoliitikkojen todellisiin vaikutusmahdollisuuksiin eduskuntapuolueissa.  

 

Luku neljä ”Ulkopolitiikka, rauhantyö ja kehitysyhteistyö” sisältää analyysiä Sipilän näkemyksistä 

ulkopolitiikasta, kehitysyhteistyöstä ja rauhantyöstä. Pohdin Sipilän asemaa Neuvostoliiton silmissä, 

Kekkosen jättämää perintöä ulkopoliittiselle johtajuudelle ja presidentin miehistä roolia Suomessa. 

Lisäksi tuon esiin Sipilän kannanottoja Suomen antaman kehitysavun lisäämiseksi, ja niitä 

perusteluita, joilla Sipilä kannatti kehitysavun lisäämistä YK:n kansainvälisen kehitysstrategian 

vaatimalle tasolle.  

 

 

 

15 Tepora et al. 2022.  
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2 Perhe itsenäisyyden koetinkivenä - sosiaalipolitiikka  

 

Helvi Sipilän vaalikampanjaa varten laadittu teos Ihmisen asialla esittelee Sipilän tärkeimpiä 

kannanottoja, puheita ja poliittisia teemoja. Sosiaalipolitiikka ja yhteiskunnan tasa-arvo kietoutuivat 

tavalla tai toisella Sipilän kannanottoihin lähes aina. Tässä luvussa käsittelen Sipilän kannanottoja 

sosiaalipolitiikkaan, erityisesti valtion ja yhteiskunnan rooliin nuorten perheiden tukemisessa. 

 

Sipilä näki syynä nuorten haluttomuuteen avioitua ja hankkia jälkikasvua perheen perustamisen 

taloudelliset ongelmat ja epävakaan tulevaisuudenkuvan. Sipilä huomioi tietyt perhepoliittiset 

parannukset valtion toimesta, mutta kritisoi voimakkaampien valtiollisten toimien puutetta 

yhteiskunnan muuttuessa.16  Sipilä toi kannanotossaan esiin perheellisten nuorten aseman 

vastuunkantajina yhteiskunnassa: hänen mukaansa yhteiskunnan toimivuus nojaa perusteellisesti 

lasten syntymiseen ja siihen, miten valtio ja yhteiskunta tukevat nuoria perheitä.  

 

Sipilän mukaan yhteiskunnan rakenteellinen muutos maatalousyhteiskunnasta teollistuneeseen ja 

kaupungistuneeseen yhteiskuntaan oli osaltaan vaikuttanut perheiden kohtaamiin arkisiin ongelmiin: 

epäilyksiin avioliittoa kohtaan ja lasten hankkimisen lykkäämiseen. Hänen mukaansa yhteiskunnan 

nopeat muutokset ovat johtaneet yhteisöjen heikkenemiseen ja näin myös perheiden hajoamiseen.17 

Sipilän mukaan suomalainen yhteiskunta ja päätöksenteko ei pysynyt näiden muutoksien perässä, ja 

perhepolitiikka laahasi aikaansa jäljessä.   

 

”Suomalainen yhteiskunta tarvitsee kehittyäkseen kaiken sen voiman, mikä 

muodostuu sen perusyksiköiden, perheiden ja niiden jäsenten yhteisestä tahdosta 

ja taidosta sekä mahdollisuudesta edistää koko yhteiskunnan kehitystä.”18 

  

Sipilän kannanotot perhepolitiikkaan eivät suoraan liittyneet presidentille kuuluviin valtaoikeuksiin, 

sillä presidentin toimialaan kuului myös 1980-luvulla pääosin ulkopolitiikka. Kuitenkin 

arvojohtajuuden korostaminen ja mielipiteiden muodostaminen olivat tärkeitä arvoja Sipilälle läpi 

kampanjan. Perhepolitiikan korostaminen voidaan nähdä laajempana poliittisena kannanottona 

puolueiden toimiin kotimaan politiikassa perheiden hyvinvoinnin edistämiseksi. Presidentin 

sisäpoliittiset oikeudet sisälsivät vuonna 1982 lähinnä hallituksen muodostamisen ja hajottamisen sekä 

virkamiehien nimittämisen.19 Vaikka Sipilällä ei olisi todellisuudessa ollut mahdollisuutta vaikuttaa 

 

16 Sipilä, 1982. 45. 
17 Ibid. 44. 
18 Ibid. 47. 
19 Ibid. 28. 
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perhepolitiikkaan liittyvien lakien säätämiseen, hän pyrki toimimaan julkisen keskustelun 

muokkaajana ja näkökulmien avaajana. Arvojohtajuuden merkitys korostuu Sipilän toiminnassa ja 

kannanotoissa läpi presidentinvaalikampanjan. Sipilä toteaa vaalijulkaisussaan seuraavasti: 

”Tasavallan presidentillä on ainutlaatuinen mahdollisuus toimia mielipiteitten muodostajana ja 

suunnan näyttäjänä oman auktoriteettinsa perusteella”. Tätä auktoriteettia Sipilä hyödynsi jo 

presidenttiehdokkaana tuomalla esiin teemoja, jotka olisivat voineet jäädä muilta ehdokkailta 

huomiotta.  Arvojohtajuudella Sipilä pyrki vaikuttamaan julkiseen mielipiteeseen politiikan alueesta, 

joka perinteisesti kuului eduskunnan päätäntävaltaan. Perhepolitiikasta puhuminen oli Sipilältä 

kiinnostava päätös, ja on aiheellista pohtia presidenttiehdokkaan motiiveja sisäpoliittisiin 

kannanottoihin.   

 

Seuraavaksi käsittelen otetta Helvi Sipilän itsenäisyyspäivän kansanjuhlan puheesta "Perheen 

kestävyydestä riippuu itsenäisyytemme kestävyys". Puhe pidettiin 6.12.1981. Ote käsittelee 

itsenäisyyden rakentamista ja ylläpitoa perhepoliittisin keinoin.  Sipilä erottelee puheessaan 

muodollisen ja todellisen itsenäisyyden käsitteinä toisistaan. Muodollisen itsenäisyyden hän näkee 

virallisena tunnustuksena muilta valtioilta, omien valtioelinten hallitsemisena ja muodollisena 

suvereniteettina valtion alueella. Todellisen itsenäisyyden Sipilä määrittelee taloudellisena, poliittisena 

ja henkisenä itsenäisyytenä.20  

 

”Todellisen itsenäisyyden tunnusmerkkejä ovat nimittäin usko yhteiskunnan 

tulevaisuuteen ja yhteinen halu rakentaa tätä tulevaisuutta. Tämä tulevaisuuden 

usko ilmenee parhaimmillaan käytännössä juuri perheen perustamisena ja perheen 

kiinteytenä. Molemmat nämä todellisen itsenäisyyden tunnusmerkit ovat 1980-

luvun Suomessa heikkenemässä.”21 

 

Käsittelyssä oleva Sipilän itsenäisyyspäivän puhe osoittaa hänen kykynsä yhdistää perinteisesti 

"kovaan politiikkaan" liitetyt aiheet, kuten itsenäisyyden, pehmeisiin arvoihin. Itsenäisyyden käsittely 

liittyy totutusti joko maanpuolustukseen tai ulkopolitiikkaan, mutta Sipilä käsittelee itsenäisyyden 

aihetta sosiaalipolitiikan alueena. Puhe on esimerkki Sipilän tavasta tuoda omat ydinarvonsa 

keskusteluun tavalla tai toisella.  Sipilän itsenäisyyspäivän puhetta voi analysoida käsitehistoriallisin 

keinoin. Ilkka Kärrylä kirjoittaa teoksen Avaimia menneisyyteen luvussa Merkityksen ja muutoksen 

tutkimus käsitehistoriallisesti käsitteiden merkityksestä, käsitteiden käytöstä ja arvotuksista. Kärrylän 

mukaan näiden tarkoituksellinen muuttaminen on olennainen osa poliittista ja yhteiskunnallista 

toimintaa ja kamppailua.22 Sipilän voi nähdä muokkaavan itsenäisyyden käsitettä osana omaa 

 

20 Ote Helvi Sipilän itsenäisyyspäivän puheesta 6.12.1981. Toiminta-asiakirjat, Helvi Sipilän arkisto. KA.  
21 Ibid. 
22 Kärrylä 2022.  
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yhteiskunnallista vaikuttamistaan ja vaalikampanjaansa. Päätöksellään tuoda omia poliittisia 

teemojaan, kuten perhepolitiikka, lähemmäs itsenäisyyden käsitettä, Sipilä nostaa kyseiset teemat 

korkeammalle yhteiskunnallisen keskustelun tasolle.  

 

Sipilän mukaan todellinen itsenäisyytemme koetinkivi löytyy yhteiskunnan omista ongelmista, 

perhepolitiikan epäonnistumisesta. Sipilä näki suomalaisen perhepolitiikan epäonnistumisena 

suuremman kokonaissuunnitelman puutteen. Hänen mukaansa poliittisten ryhmien erimielisyydet ja 

vaikeus päästä ratkaisuun esimerkiksi päivähoitopaikkojen järjestämisestä johti vanhempien jäämiseen 

pois ansiotyöstä. Poliittiset ryhmät kiistelivät päivähoitopaikkojen yksityisestä ja kunnallisesta 

järjestämisestä, jolloin perheelliset työntekijät joutuivat jäämään kotiin lastensa kanssa. Tämä taakka 

johti Sipilän mukaan perheiden taloudelliseen ahdinkoon, jolloin esimerkiksi asunnon hankkiminen 

vaikeutui. Erityisesti nämä ongelmat korostuivat nuorilla perheillä, joille asunnon saaminen oli 

erityisen vaikeaa.23  

 

Sipilä mainitsee suomalaisen perhepolitiikan onnistumisina äitiysloman pidentämisen, isyysloman 

hyväksymisen ja lapsilisien sekä äitiysavustusten asteittaisen lisäämisen. Nämä toimet olivat hänen 

mukaansa tarpeellisia, mutta voimakkaampia toimia ei syystä tai toisesta toteutettu.24 Suomalaisten 

perheiden ongelmat olivat vahvasti kytköksissä työelämään, jolloin ratkaisu vaati suurempia 

rakenteellisia muutoksia. Sipilä näki perhepolitiikan epäonnistumisen koko Suomea uhkaavana 

ilmiönä, jonka seurauksena Suomen syntyvyys laskee ja uhkaa koko kansallista olemassaoloa.25 

 

Vastauksena perhepolitiikan epäonnistumiseen Sipilä toi esiin perhekasvatuksen. Perhekasvatuksen 

avulla palautettaisiin ja vahvistettaisiin suomalaisen perheen arvoa. Perhekasvatusta suunniteltiin 

koulujen ohjelmaan, vaikkakin Sipilän mukaan kolmekymmentä vuotta liian myöhään. 

Sipilä näki kuitenkin perhekasvatuksen positiivisena ratkaisuna ongelmaan, jossa yhteiskunta oli 

sivuuttanut perheen merkityksen. Hän kehitti ajatusta perhekasvatuksesta vaatimuksella 

perheneuvonnasta, jonka tarkoituksena oli auttaa perheitä erilaisten pulmien ratkaisemisessa ja edistää 

perheiden ”tyydyttävää koossapysymistä”.26 Sipilä ehdotti perhekasvatusta lisäyksenä osaksi 

suurempaa, yhteiskuntaa rakentavaa ohjelmaa, jonka tarkoituksena oli selvittää perheen 

yhteiskunnallista asemaa ja tehtävää nimenomaan suomalaisena perheenä.27 Hän ei kuitenkaan tuonut 

esiin omaa näkemystään siitä, mikä tämä suomalaisen perheen konkreettinen tehtävä oli. Voimme 

tulkita Sipilän kannanotoista sen liittyvän Suomen väkiluvun ylläpitämiseen, kansallisen olemassaolon 

 

23 Sipilä, 1982. 46. 
24 Ibid. 
25 Sipilä 1982, 47.  
26 Ibid. 
27 Ibid. 
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turvaamiseen ja näin myös itsenäisyyden varmistamiseen. Sipilän näkemys perheiden ”tyydyttävästä 

koossapysymisestä” voidaan nähdä perinteisen perhekäsityksen kannattamisena ja halulla vähentää 

avioerojen määrää. Sipilä mainitsee perhepoliittisessa kannanotossaan yksinhuoltajien määrän kasvun, 

ja tunnistaa heidän asemansa tasa-arvoisena perheenä ydinperheiden rinnalla. Hän kuitenkin tuo esiin 

huolen yksinhuoltajaperheiden taloudellisesta pärjäämisestä.28 

 

Sipilä yhdisti uudenlaisen perhepolitiikan osaksi nuorisopolitiikkaa, jolla hänen mukaansa luodaan 

yhteiskunnan tulevaisuutta. Hänellä oli vankka usko nuorison tukemiseen, ja näki suomalaisen 

yhteiskunnan vastuuna tukea näitä nuoria perheitä elämänsä alussa. Perhepolitiikan epäonnistumisen 

seurauksena oli Sipilän mukaan luottamuksen katoaminen sekä omaan itseensä, että yhteiskuntaan.29 

 

Helvi Sipilän mukaan suomalaisten itsenäisyyttä ei 1980-luvulla uhannut "minkäänlainen ulkoinen 

vaara". On mielenkiintoista pohtia, miksi Sipilä tuo itsenäisyyden puolustamisen esiin 

sosiaalipoliittisena teemana, eikä esimerkiksi maanpuolustuksen tai turvallisuuspolitiikan areenalla. 

Suomen ulkopoliittisen aseman voidaan nähdä parantuneen 1980-luvulla huomattavasti toisen 

maailmansodan jäljiltä, mutta kaiken ulkoisen vaaran kieltäminen voi näyttäytyä ulkopoliittisesti 

naiivina. Antti Blåfield ja Pekka Vuoristo kirjoittavat teoksessaan, Kun valta vaihtui vuoden 1982 

presidentinvaalien tapahtumista erittäin yksityiskohtaisesti haastattelujen pohjalta.30 Teoksessa 

Blåfield ja Vuoristo kirjoittavat puolueiden ehdokasvalinnoista: liki jokaisen ison puolueen 

ehdokasvalinnassa puoluejohto pohti Neuvostoliiton kantaa ja suhtautumista valittuun ehdokkaaseen. 

Teoksen mukaan voidaan tulkita, että Neuvostoliiton vaikutuksen kieltäminen Suomen 

presidentinvaaleihin olisi väärä tulkinta. Olisi kuitenkin myös liian suora tulkinta todeta, että 

Neuvostoliitto uhkasi Suomen itsenäisyyttä vuonna 1982. Lopputuloksena tähän pohdintaan voimme 

kyseenalaistaa Sipilän näkemys olemattomista ulkoisista uhista ja nähdä itsenäisyyskäsitys lähinnä 

perhepolitiikan välineenä vaikeassa vaalikamppailussa. Sipilän pienemmän kansansuosion voi nähdä 

antaneen hänelle tilaisuuden irtiottoihin totutuista poliittisista kannanotoista. Suuremman puolueen 

ehdokkaana hänen itsenäisyyskäsityksensä olisi luultavasti ollut perinteinen ja siten turvallinen.  

 

Sauvolan pro-gradututkielman mukaan maanpuolustus ja turvallisuuspolitiikka eivät olleet Sipilän 

vahvimpia poliittisia alueita, ja LKP:n äänenkannattajajulkaisussa vältettiin armeijan 

ylipäällikkyydestä puhumista.31 Itsenäisyyden liittäminen perhepolitiikkaan on siis näin voinut olla 

myös keino tuoda Sipilälle heikompi politiikan ala osaksi tuttua ja turvallista sosiaalipolitiikkaa. 

Sauvola tuo tutkielmassaan esiin myös Kuusipalon näkemyksen naisten ja miesten poliittisista 

 

28 Sipilä 1982, 46. 
29 Sipilä 1982, 48. 
30 Blåfield ja Vuoristo, 7. 
31 Sauvola 2010, 61. 
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alueista. Kuusipalon mukaan naisten alueina pidetään nimenomaan sosiaali- ja koulutuspolitiikkaa, ja 

miesten poliittisena reviirinä talous- ja ulkopolitiikkaa.32 Sipilän poliittiset kannanotot ovat linjassa 

Kuusipalon analyysin kanssa, ja sen voidaan nähdä osoittavan politiikan sisältöjen sukupuolittumisen 

myös Helvi Sipilän tapauksessa.  

 

 

 

 

32 Sauvola, 2010. 51. 
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3 Suomalainen hyvinvointi revitty naisen selkänahasta – tasa-

arvopolitiikka ja naisten poliittinen edustus 

 

Naisten ja vähemmistöryhmien edustuksen analyysi on monimutkaista ja aikaa vievää, eikä siihen ole 

tässä tutkimuksessa mahdollisuutta pureutua asian vaatimalla tavalla. On kuitenkin huomionarvoista 

laittaa merkille, keitä Sipilä tarkoittaa puhuessaan ”naisten” edustuksesta. Naiseuden käsitteellä on 

mahdotonta käsittää niin laaja ihmisryhmä, joka eroaa toisistaan iän, etnisyyden, yhteiskuntaluokan ja 

sosiaalisten mahdollisuuksien mukaan. Naisten toisistaan eroavat kokemukset pystytään selittämään 

intersektionaalisen feminismin kautta. Amerikkalainen oikeustieteen professori Kimberlé Crenshaw 

teki intersektionaalisen feminismin käsitteen tunnetuksi vuonna 1989, Crenshawn mukaan 

intersektionaalinen feminismi tarkoittaa sen näkemistä, kuinka epätasa-arvon monet muodot 

vaikuttavat usein toisiinsa ja pahentavat toistensa vaikutusta.33 Intersektionaalinen näkökulma auttaa 

huomioimaan yksittäisten naisten tai ryhmien kokemaa syrjintää, ja sitä, miten syrjinnän kokemukset 

eroavat muista ”saman ryhmän” henkilöistä.  

 

Sipilä sisällyttää naisen käsitteeseen pitkälti vain joko naiskansanedustajia, jotka nauttivat hyvän 

yhteiskuntaluokan tuomasta turvasta, tai vaihtoehtoisesti perheellisiä naisia. Näiden ryhmien 

ulkopuolelle jäävät naiset eivät tule edustetuiksi, vaikka naiseuden käsitettä aktiivisesti käytetäänkin. 

On mielenkiintoista pohtia, miten Sipilä olisi sisällyttänyt intersektionaalisen feminismin osaksi omaa 

politiikkaansa, jos näkökulma olisi saanut näkyvyyttä hänen poliittisen uransa aikana. Kuten runoilija 

Denise Riley tuo esiin sukupuolihistoriaan liittyvässä pohdinnassaan, ”naisen” käsite ei voi koskaan 

sisältää kaikkia naisia.34 Nämä perustelut huomioiden, käytän tutkimuksessa käsitettä 

ymmärrettävyyden ja johdonmukaisuuden varmistamiseksi.  

 

Helvi Sipilä toi tasa-arvoon liittyvässä kannanotossaan esiin huolen, joka hänellä oli sukupuolten 

välisen tasa-arvon toteutumisen todellisesta laidasta kaikilla yhteiskunnan aloilla.  Hän puhui yleisen 

tasa-arvon puolesta kaikenlaista syrjintää vastaan ja tunnusti, että suomalainen poliittinen kenttä on 

kehittynyt yhä tasa-arvoisemmaksi naisten poliittisen osallisuuden kasvaessa niin puolueissa kuin 

eduskunnassakin.35  

 

 

33 ”Intersektionaalinen feminismi: Mitä sillä tarkoitetaan ja miksi se on tärkeää juuri nyt?” UN Womenin 

verkkosivut. https://unwomen.fi/yleinen/intersektionaalinen-feminismi-mita-silla-tarkoitetaan-ja-miksi-se-on-

tarkeaa-juuri-nyt/ (luettu 28.11.2024). 
34 Ylivuori 2022 
35 Sipilä 1982, 41.  

https://unwomen.fi/yleinen/intersektionaalinen-feminismi-mita-silla-tarkoitetaan-ja-miksi-se-on-tarkeaa-juuri-nyt/
https://unwomen.fi/yleinen/intersektionaalinen-feminismi-mita-silla-tarkoitetaan-ja-miksi-se-on-tarkeaa-juuri-nyt/
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Vaikka Sipilä nosti esiin tasa-arvon onnistumisia ja Suomen roolia naisten oikeuksien edelläkävijänä, 

hän vaati erityisesti suomalaisilta naisilta enemmän aktiivista työtä oman tasa-arvonsa todelliseksi 

saavuttamiseksi. Hän ei pitänyt tasaista sukupuolijakaumaa politiikassa tai työmarkkinaosallisuudessa 

viimeisenä tasa-arvon huippuna, vaan vaati puoluetoimintaan osallistuvilta naisilta pohdintaa oman 

puolueensa todellisen tasa-arvon tilasta.36 Esimerkki kritiikistä, jota Sipilä osoitti naispoliitikkojen 

puoluevalintoja kohtaan, ilmenee Ihmisen asialla - teoksesta. Sipilä toi esiin naisten kannattavan 

miesehdokkaita, kun puolueiden omia naisjäseniä ei ole kyvykkyydestä huolimatta asetettu 

ehdokkaiksi.37 Jatkaessaan kritiikkiä puolueita kohtaan, Sipilä kirjoitti uskovansa tulevan 

miespresidentin kyvyttömyyteen asettaa sukupuolten tasa-arvoisuutta etusijalle yhteiskunnallisten 

uudistusten arvojärjestyksessä.38 Sipilä piti kannanotollaan yllä tärkeää keskustelua puolueiden 

todellisista vallanpitäjistä; naispoliitikkojen nimellinen tasa-arvo mieskollegoidensa joukossa ei 

automaattisesti tarkoittanut 1980-luvun poliittisessa todellisuudessa sukupuolten välisen tasa-arvon 

toteutumista päätöksenteon tasolla. 

 

Sipilän lausunnot naispoliitikkojen huonoista puoluevalinnoista ja miesten kyvyttömyydestä asettaa 

tasa-arvopolitiikkaa etusijalle voidaan tulkita kertovan Sipilän synkistä näkemyksistä 

eduskuntapuolueiden edustuksen tilasta. Jaana Kuusipalo esittelee väitöskirjassaan Sukupuolittunut 

poliittinen edustus Suomessa Hanna Pitkinin peiliteorian. Pitkinin peiliteoria perustuu edustuksen 

käsitteeseen, ja tärkeimpänä siihen, mitä edustetaan. Peiliedustuksen mukaan valitulla edustajalla, 

esimerkiksi kansanedustajalla tai tasavallan presidentillä, on mandaatti tehdä päätöksiä edustamiensa 

ihmisten oletetun tahtotilan mukaisesti. Pitkinin mukaan vähemmistöjen ääni kuuluu vain silloin, kun 

vähemmistöt ovat osa päätöksentekevää ryhmää.39 Pitkinin peiliteorian voi nähdä soveltuvan Sipilän 

näkemyksiin naisten osallisuudesta politiikan tekemiseen. Sipilän näkemykset miespoliitikkojen 

kykenemättömyydestä asettaa tasa-arvopolitiikka etusijalle heijastaa näkemyksen 

vähemmistöedustajien tarpeellisuudesta päätöksenteon tasa-arvoistamiseksi. Naisten äänestäminen 

päätöksentekijöiden paikoille oli Sipilän mukaan ehdottoman tärkeää todellisen edustuksen 

saavuttamiseksi ja tasa-arvopolitiikan edistämiseksi.  Naisten rooli ainoastaan äänestäjän roolissa ei 

riitä todellisen edustuksen saavuttamiseksi, jos paikkoja on jaossa ainoastaan miesedustajille.  

 

 

Sipilä tunnettiin toimistaan naisten aseman puolustamiseksi jo ennen ehdokkuutta presidentinvaalissa. 

Ei ole yllättävää, että Sipilä vaatii kotimaiselta naisyleisöltään aktiivisia toimia täyden tasa-arvon 

saavuttamiseksi, kun hän oli tehnyt koko uransa töitä niiden naisten puolesta, jotka pystyivät vain 

 

36 Ibid. 
37 Sipilä 1982, 43.  
38 Ibid. 
39 Kuusipalo 2011, 54. 
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unelmoimaan poliittisten oikeuksiensa toteutumisesta. Hän toi Polttopisteen haastattelussa esiin 

YK:ssa meneillään olevia prosesseja naisten oikeudet takaavan lain ratifioinniksi, pitäen aktiivisesti 

pinnalla tasa-arvoon liittyviä konkreettisia toimia.40 Presidentinvaalit ja niiden tuoma mediahuomio 

olivat oivallinen tilaisuus Sipilälle nostaa kansalliseen keskusteluun kansainvälisen kentän tapahtumia 

ja pyrkimyksiä parantaa sukupuolten välistä tasa-arvoa. 

 

 

Helvi Sipilä kertoi Etelä-Suomen Sanomille lupautuneensa presidenttiehdokkaaksi siitä syystä, että on 

koko elämänsä pyrkinyt siihen, että myös naiset ottaisivat vastuuta yhteiskunnassa kaikkein 

korkeimmallakin tasolla. "Tämä on nyt näiden asettamieni haasteiden lunastamista", hän totesi 

haastattelussa.41 Niin armoton kuin Sipilä oli suomalaisen yhteiskunnan rakenteellisille tasa-arvo-

ongelmille ja miesten aloitekyvyttömyydelle niiden korjaamiseksi, osasi hän myös vaatia naisilta 

aktiivista tilan ottamista miehiseksi nähdyiltä politiikan alueilta. Sipilä näki presidentin tehtävänä 

toimia kansan ajatustavan kehittäjänä.42 Hänen voidaan nähdä tulkinneen ehdokkuuden juuri sellaisena 

vastuunottona, jota hän vaati itsensä lisäksi muilta naisilta.  

 

Sipilä toi useissa eri tilanteissa esiin suomalaisten perheiden epätasa-arvoisen työnjaon kotona. Hän 

kirjoitti aiheesta niin vaalijulkaisussaan kuin sanomalehtien haastatteluissa.43 Vaikka Sipilä painotti 

lakiuudistusten ratifiointia tasa-arvon saavuttamiseksi, hän ei unohtanut rakenteellisia ongelmia, jotka 

pesivät muun muassa suomalaisissa kodeissa. Hän huomioi myös niitä ongelmia, joihin voi vaikuttaa 

vain keskustelua ylläpitämällä ja asenteita muuttamalla. Esimerkki tällaisesta ongelmasta on edellä 

mainittu työnjaon epätasa-arvoisuus, tarkemmin määriteltynä naisten kaksoisrooli kotona. Sipilän 

mukaan vain naiset asettuivat tähän sukupuolittuneeseen rooliin, joka vahvisti yhteiskunnallista 

epätasa-arvoa. Sipilä uskoi suomalaisen naisen suurimman pulman piilevän juuri oikeudenmukaisen 

työnjaon puutteessa, nainen teki kotona raskaimmat työt, minkä takia hänelle jäivät myös halvimmat 

ja raskaimmat tehtävät työelämässä.44 Tämä oli Sipilän mukaan naisen kaksoisrooli yhteiskunnassa. 

 

Vaaliesitteessään Sipilä esitteli erinäisiä syitä ehdokkuudelleen. Hän nosti esiin uransa Yhdistyneiden 

Kansakuntien palveluksessa, rauhan pitkäaikaisen puolustamisen ja tyytymättömyytensä Suomen 

sisäpolitiikan hoitoon. Lopuksi hän toi esiin myös asemansa naisena, ja pohti, auttaisiko ehdokkuuteen 

suostuminen avaamaan uudenlaisia näkemyksiä suomalaiseen politiikkaan.45 Tulkintani mukaan juuri 

 

40 Polttopiste. Toiminta-asiakirjat, Helvi Sipilän arkisto. KA. 
41 Etelä-Suomen Sanomat 15.11.1981. Toiminta-asiakirjat, Helvi Sipilän arkisto. KA. 
42 Etelä-Suomen Sanomat 15.11.1981. Toiminta-asiakirjat, Helvi Sipilän arkisto. KA. 
43 Sipilä 1982, 43. 
44 Varatuomari Helvi Sipilä: Suomalainen hyvinvointi revitty naisen selkänahasta. 15.12.1981. Toiminta-

asiakirjat, Helvi Sipilän arkisto, KA.  
45 Vaaliesite. Toiminta-asiakirjat, Helvi Sipilän arkisto, KA.  
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tuo vastuuntunto ja huoli suomalaisen yhteiskunnan todellisesta tasa-arvon tilasta toimi laukaisijana 

Sipilän päätökselle asettua ehdolle presidentinvaaliin. Sipilän mukaan presidentin tuli arvovallallaan 

ajaa todellista työn ja vastuun uusjakoa naisten ja miesten kesken, ja näin korjata jakolinja, josta kärsi 

koko suomalainen yhteiskunta.46 Arvojohtamisen merkitys ja tärkeys korostuivat jatkuvasti Sipilän 

puheissa ja kannanotoissa.  

 

 

 

 

 

 

 

46 Varatuomari Helvi Sipilä: Suomalainen hyvinvointi revitty naisen selkänahasta. 15.12.1981. Toiminta-

asiakirjat, Helvi Sipilän arkisto, KA. 
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4 Ulkopolitiikka, rauhantyö ja kehitysyhteistyö  

 

4.1 Ulkopolitiikka ja suhde Neuvostoliittoon 

Vaikka moni teema ja kampanjakärki erotti Helvi Sipilän muista presidentinvaaliehdokkaista, 

ulkopolitiikka ei ollut yksi niistä. Sipilän ulkopoliittiset linjavedot käsittelivät pitkälti Neuvostoliittoa, 

puolueettomuuspolitiikkaa ja idän ja lännen välisenä neuvottelijana toimimista. Hän koki suomalaisten 

hyvän kansainvälisen aseman tuovan vastuuta kansainvälisellä kentällä. Sipilän näkemyksen mukaan 

suomalaisten oli mahdollista työstää kansainvälisen turvallisuuden ja liennytyksen lisäksi 

ihmisarvoisen elämän mahdollistamista kaikille ja kansojen yhteisvastuuta.47 Tasa-arvon edistäminen 

näkyi näin myös Sipilän ulkopoliittisissa kannanotoissa. Sipilä näki presidentin tärkeimpänä tehtävänä 

säilyttää hyvät ja luottamukseen perustuvat naapurisuhteet.48 Kylmän sodan aikaan sijoittuvat vaalit 

pitivät Neuvostoliiton aseman ymmärrettävästi ulkopolitiikan keskiössä, ja Sipilä nimesi 

Neuvostoliiton kanssa tehdyn Ystävyys-, yhteistyö ja avunantosopimuksen Suomen ulkopolitiikan 

peruskysymykseksi. Sipilä toi ulkopoliittisessa kannanotossaan esiin myös asevarustelun rajoittamisen 

ja Kekkosen ajaman ydinaseettoman Pohjolan aloitteen.49 Yleisesti hyväksytyistä idänsuhteista 

poikkeaminen olisi ollut Sipilältä äärimmäinen irtiotto ja puskenut häntä entisestään sivuun julkisesta 

keskustelusta. Neuvostoliiton huomioiminen kampanjoinnissa oli tärkeää niin Suomen ulkopoliittisen 

tilanteen turvaamiseksi, kuin omien kannattajien varmistamiseksi rauhanomaisesta suhtautumisesta 

viereiseen suurvaltaan. Kekkosen linjan jatkaminen ulkopolitiikassa oli ehdokkaille turvallisin valinta 

kansalaisten luottamuksen vahvistamiseksi. Toimivaksi todetun ulkopoliittisen linjan jatkaminen oli 

varmin ja riskittömin liike.  

 

 

Neuvostoliiton vaikuttamisyritykset Suomen sisäpolitiikkaan eivät olleet harvinaisia Kekkosen 

presidenttikaudella. YYA-sopimus määritteli yhä pitkälti Suomen liikkumavaraa 1980-luvun 

ulkopoliittisessa ilmastossa. Noottikriisi ja yöpakkaset osoittivat Neuvostoliiton reaktioherkkyyden 

Suomen poliittisiin tapahtumiin, jotka eivät sisällöltään suoraviivaisesti liittyneet ulkopolitiikkaan.50 

Vaikka Kekkosen ulkopoliittiset vaikeudet sijoittuivat 1950- ja 1960-lukujen vaihteeseen, 

Neuvostoliiton vaikutuksen huomioiminen oli tarpeellista vielä vuoden 1982 presidentinvaaleissakin. 

Varovaisuus Neuvostoliiton suuntaan näkyi Sipilänkin presidenttiehdokkuudessa yleisesti 

hyväksytyssä mielipiteessä pysymisenä ja enemmistöstä erottautumisen välttämisenä. Ulkopoliittisena 

 

47 Sipilä 1982, 31.  
48 Ibid. 
49 Ibid, 33. 
50 Jussila et al. 267.  
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johtajana Suomen tasavallan presidentti oli roolissaan Neuvostoliiton vaikutusyritysten piirissä, ja 

henkilökohtaiset suhteet neuvostojohtajiin olivat merkittävässä roolissa. Kekkonen oli pitänyt huolta 

Suomen idänsuhteista jo usean vuosikymmenen ajan, ja vallan vaihtuminen aiheutti epätietoisuutta 

epäilemättä myös Neuvostoliitossa. Blåfield ja Vuoristo kuvaavatkin teoksessaan Kekkosta 

”suomalaisneuvostoliittolaisten suhteiden symboliksi”.51 

 

Neuvostoliittolaiseen ajatteluun kuului 1980-luvulla näkemys poliittisesta johtajuudesta, jossa jokaisen 

länsimaan johdossa on yksi henkilö, josta alaspäin hierarkia rakentuu. Virallinen asema puolueessa oli 

oletettu, ja esimerkiksi Mauno Koiviston virallisen aseman puuttuminen SDP:ssä aiheutti 

neuvostojohtajissa hämmennystä.52 Voimme näin päätellä, että pelkästään Helvi Sipilän päätös olla 

kuulumatta Liberaaliseen kansanpuolueeseen olisi aiheuttanut Neuvostoliiton johdossa levottomuutta. 

Neuvostoliiton käsityksen presidenttiydestä voi nähdä olleen vahva, perinteinen ja miehinen. Helvi 

Sipilän valinta Suomen presidentiksi olisi haastanut näistä kategorioista ainakin kahta jälkimmäistä. 

Vaikka Sipilä oli vahva johtaja, hän edusti uutta valtionjohtoa jo sukupuolellaan. Kekkosen 

siirtyminen pois poliittiselta näyttämöltä ei poistanut hänen jättämäänsä vaikutusta tai niitä odotuksia, 

joita presidenttiehdokkaille asetettiin. Näiden odotusten täyttäminen olisi ollut Sipilälle mutkikas 

tehtävä. Kekkosen jättämään kulttimaiseen asemaan ei liittynyt vain hänen poliittinen johtajuutensa, 

vaan myös kansanisämäinen rooli.  

 

4.2 Rauhantyö ja kehitysyhteistyö 

 

Sipilän ulkopoliittiset kannanotot sisälsivät usein viittauksia Suomen kehitysapuun ja laajemmin 

suhteisiin kehittyviin valtioihin. Ulkomaankaupasta puhuessaan Sipilä mainitsi idän ja lännen tärkeinä 

kauppakumppaneina, sekä toi esiin ajatuksen kehittyviin valtioihin kohdistuvan ulkomaankaupan 

laajentamisesta.53 Suomen kehitysavun taso sai Sipilältä kritiikkiä, hän toi esiin oman sekä myös 

kansalaisten vaatimukset kehitysavun lisäämisestä YK:n vaatiman yhteen prosenttiin Suomen 

BKT:stä. YK:n vaatimukset teollisuusmaiden avunantoon perustuivat kansainväliseen 

kehitysstrategiaan, joita hyväksyttiin vuosikymmeneksi kerrallaan. 1970-luvulle tarkoitetun 

kehitysstrategian yhteydessä teollisuusmaat hyväksyivät velvollisuutensa auttaa kehittyviä valtioita 

yhdellä prosentilla bruttokansantuotteestaan siten, että valtio vastasi 0,7 prosentista julkisin varoin.54 

 

 

51 Blåfield ja Vuoristo, 1982. 129. 
52 Ibid.  
53 Sipilä 1982, 31. 
54 Ibid. 32. 
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Sipilän mukaan kehittyvien valtioiden tukemisen tarkoituksena oli vaikuttaa vastaanottajamaiden 

taloudelliseen ja sosiaaliseen kehitykseen.55  Yhden prosentin tukeen oli ollut tarkoitus päästä vuonna 

1975, mutta vielä vuonna 1982 Suomen kehitysavunmäärä oli 0,32 prosenttia BKT:stä.56 Sipilä kritisoi 

Suomen epäkunnianhimoista kehitysapua, ja toi esiin kehittyvien valtioiden tukemisen positiivisen 

vaikutuksen näiden sisäiseen kehitykseen. Yhteisvastuu ihmisten hyvinvoinnista korostui näin Sipilän 

näkemyksissä niin sisäpolitiikassa, kuin kehitysyhteistyössäkin. Sipilä kuvaili kehitysyhteistyötä 

”eräänlaisena kansainvälisenä aluepolitiikkana”. Kehitysyhteistyö muodosti Sipilän mukaan perustan 

kansainväliselle taloudelliselle järjestykselle, jossa kaikki maat voisivat osallistua kansainväliseen 

yhteistyöhön tasavertaisina yhteistyökumppaneina.57 

 

 Sipilä toi ulkopoliittisia kantojaan esiin erilaisilla tempauksilla ja mieleenpainuvilla 

vaalimainosmateriaaleilla. Sipilä osoitti omistautumisensa kestävälle kehitykselle ja 

kehitysyhteistyölle muun muassa tuomalla UNIFEMin toimikuntien avulla nimekkäitä politiikassa 

toimivia henkilöitä vedenkeittämistempaukseen. Kuntien ja kaupunkien johtajat kilpailivat keskenään 

siitä, kuka sai veden kiehumaan nopeimmin kolmen kiven päällä. Tempauksella Sipilä ja UNIFEM 

toivat huomiota kehittyvien valtioiden ihmisten arkisiin haasteisiin. Sipilä toi lisäksi 

ympäristötietoisuutta ympärilleen jakamalla energiamittareita eli ”Eskoja” vaalitilaisuuksissaan.58 

Tutkimusta varten suoritettujen haastatteluiden mukaan Sipilälle oli selvää oman läpipääsyn 

mahdottomuus, jolloin hän alkoi viemään kampanjaa eteenpäin sanoma edellä. ”Eskot” toimivat 

vaalitilaisuuksissa vaaliesitteinä, ja toivat konkreettisella tavalla esiin Sipilän ydinajatuksen maapallon 

tilan parantamisesta arkisin keinoin.   

  

Helvi Sipilän ulkopoliittiset kannanotot toistivat liennytyksen ja puolueettomuuspolitiikan teemoja. 

Niiden lisäksi hän nosti esiin kansainvälisyyden ja rauhankasvatuksen kansainvälisen turvallisuuden 

suojelemiseksi.59 Samassa kannanotossa Sipilä huomioi koululaitoksen ja kansalaistoiminnan 

merkityksen tässä suhteessa. Sipilän pitkän järjestöuran voi tulkita vaikuttaneen positiiviseen 

näkemykseen kansalaistoiminnasta ja lasten osallistamisesta toimintaan. Sipilä toi esiin valtioiden ja 

puolueiden rajat ylittävän kansalaistoiminnan merkityksen suurvaltojen välisen jännityksen 

lieventämisessä60.   

 

 

 

 

55 Ibid, 34. 
56 Ibid. 
57 Sipilä 1982, 35. 
58 Erkki Alangon haastattelu 26.5.2024. 
59 Sipilä 1982, 35. 
60 Ibid. 
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5 Velvollisuudentunne ja vastuu – ehdokkuuden syyt 

Helvi Sipilä tunnusti viimeistään kampanjansa loppupuolella vähäiset mahdollisuutensa tulla valituksi 

Suomen ensimmäiseksi naispresidentiksi, ja ryhtyi käymään vaalikampanjaansa arvot ja sanoma 

edellä.61 Hänelle kampanjassa tärkeintä ei ollut enää valituksi tuleminen, vaan mahdollisuuden 

antaminen äänestäjille. Sipilä koki velvollisuudekseen antaa suomalaisille äänestäjille mahdollisuuden 

äänestää naista presidentiksi, olivat läpipääsyn mahdollisuudet kuinka pienet tahansa. 

Muistelmateoksessaan Sipilä kirjoitti olleensa jo ennen vaaleja varma, ettei valituksi tulemisen vaaraa 

ollut. 62 Myös haastattelumateriaalin perusteella Sipilän motiivit ehdokkaaksi suostumiseen olivat 

muualla kuin pyrkimyksissä kotimaiseen vallankahvaan. Sipilä oli tehnyt jo vaikuttavan uran 

merkittävissä tehtävissä, joissa oli rikkonut useita eri lasikattoja ja pystynyt edistämään itselleen 

tärkeitä arvoja kansainvälisellä kentällä. Presidenttiehdokkuus oli mahdollisuus näyttää suomalaisille 

naisille ja miehille, mikä naiselle on mahdollista ja mitä heiltä odotetaan. Esimerkillään hän vaati 

muita naisia ottamaan tilaa politiikasta ja yhteiskunnasta, ja miehiä mahdollistamaan tämän 

muutoksen. Ilman Sipilän ehdokkuutta nämä teemat olisivat jääneet keskustelun ulkopuolelle ja 

rakenteelliset tasa-arvo-ongelmat edelleen piiloon. Vaikka sisäpoliittiset teemat eivät presidentille 

suoranaisesti kuuluneet, Sipilä hyödynsi osaavasti hänelle annettua areena edistääkseen omia arvojaan 

ja LKP:n pyrkimyksiä puoluekentällä.   

 

Miksi Helvi Sipilä siis asettui ehdolle? Ääneen lausuttuja syitä ehdokkuudelle oli muun muassa pitkä 

ja vaikuttava ura Yhdistyneissä Kansakunnissa, rauhan puolustaminen ja tyytymättömyys Suomen 

sisäpolitiikkaan. Sipilä kuvaili itseään sitoutumattomaksi vaihtoehdoksi ilman puoluepoliittisia 

kytköksiä. Vaalijulkaisussaan Sipilä toi esiin naiseutensa, ja pohti minkälaisia uusia näkökulmia pystyi 

sen kautta antamaan keskustelulle.63 Kuten Sauvolakin toteaa tutkimuksessaan, Sipilä ei identifioitunut 

naisasianaiseksi tai feministiksi, ainakaan julkisesti. Hän antoi kuitenkin poliittisilla teemoillaan 

ymmärtää tekevänsä politiikkaa naisten asia edellä, ja useat henkilöt Sipilän ympärillä kertoivat 

kannattavansa Sipilän valintaa juuri naisasiaa tukeakseen. 64 Tulkintani mukaan juuri tämä oli Sipilän 

perimmäinen syy ehdokkuudelle, naisten yhteiskunnallisten haasteiden ja niiden ratkaisuehdotusten 

tuominen julkiseen keskusteluun. Tasa-arvo- ja sosiaalipoliittisten teemojen korostuminen 

kampanjassa puoltavat analyysiä siitä, että Helvi Sipilä asettui ehdolle presidentinvaalissa 

herättääkseen keskustelua ja tuodakseen näkyville yhteiskunnan rakenteelliset tasa-arvo-ongelmat.  

 

 

 

61 Terhi Nieminen-Mäkynen haastattelu, 26.5.2024 
62 Sipilä, 1999. 249. 
63 Vaaliesite. Toiminta-asiakirjat, Helvi Sipilän arkisto, KA. 
64 Sauvola 2010, 53.  
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Velvollisuudentunto ja vastuu olivat ajavia voimia Sipilän presidentinvaalikampanjassa. Sipilä totesi 

Polttopisteen haastattelussa, että naisten on otettava vastuullisia tehtäviä vastaan silloin, kun niitä 

tarjotaan.65 Helvi Sipilä tuskin valittiin Liberaalisen kansanpuolueen ehdokkaaksi vastuuntunnosta 

naisäänestäjille, vaikkakin puolueen edustajat korostivat ehdokkaansa naiseuden merkitystä. 66 

Sauvolan tutkimuksen mukaan Sipilä kutsuttiin pelastamaan LKP kannatuksen hiipumiselta.67 

 

Polttopisteen haastattelun mukaan Sipilä otti presidentinvaalituloksen rauhallisena vastaan, ja sanoi 

jatkavansa tulevaisuudessakin työtä naisten hyväksi. 68 Vaikka Sipilän ja puolueen motiivit 

ehdokkuudelle erosivat toisistaan, pystyivät molemmat hyötymään toisistaan. Sipilä sai puolueen 

tarjoamalla näkyvyydellä huomiota sanomalleen, ja LKP keräsi mielenkiintoa ja pystyi näyttäytymään 

edistyksellisenä tasa-arvon puolustajana.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

65 Sauvola 2010, 9. 
66 Ibid. 54. 
67 Ibid. 10. 
68 Ibid. 
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6 Johtopäätökset  

  

Helvi Sipilän ydinteemoja presidentinvaalikampanjassa olivat pyrkimykset sosiaalipoliittisiin 

muutoksiin perheiden taloudellisen ja yhteiskunnallisen tilanteen parantamiseksi, tasa-arvoisten 

mahdollisuuksien tarjoaminen jokaiselle ja kestävän kehityksen sekä kehittyvien valtioiden tukemisen 

edistäminen valtiollisella tasolla. Sipilä toi voimakkaasti esiin lasten ja perheiden hyvinvoinnin 

merkityksen yhteiskunnan vahvuutta mitatessa, ja vaati vahvempia toimia tämän hyvinvoinnin 

suojelemiseksi ja mahdollistamiseksi. Kotimaan politiikkaan kuuluvat poliittiset avaukset eivät 

totutusti kuuluneet presidentin toimialueeseen, ja olivat esimerkki Sipilän kyvystä tuoda julkiseen 

keskusteluun hänelle tärkeitä arvoja ja teemoja. Vaikka Sipilä ei olisi presidenttinä voinut vaikuttaa 

näihin poliittisiin toimiin, hän pystyi osoittamaan kykynsä johtaa keskustelua ja muokata yleistä 

keskustelua liittyen tasa-arvopolitiikkaan.   

 

Helvi Sipilä oli taitava puhuja ja arvojohtaja. Hän määritteli uudelleen puheissaan käsitteitä ja ilmiöitä, 

kuten itsenäisyyttä ja perhepolitiikkaa, saadakseen sovitettua omia arvojaan julkiseen keskusteluun. 

Sipilä vetosi suomalaisten itsenäisyyskäsitykseen saadakseen keskustelua ja muutosta aikaan niille 

aloille, jotka eivät saaneet tilaa julkisessa keskustelussa. Terhi Nieminen-Mäkynen kertoo 

haastattelussaan Sipilän todenneen omien mahdollisuuksiensa läpipääsyn suhteen huvenneen, jolloin 

hän ryhtyi kampanjoimaan ensisijaisesti oma viestinsä edellä. 69 Sipilän viesti saavutti mahdollisia 

äänestäjiä useissa eri kampanja- ja puhujatilaisuuksissa ympäri Suomen, mutta sanoman levikki ei 

konkretisoitunut poliittiseksi kannatukseksi. Sipilän kampanjan voidaan nähdä kuitenkin vaikuttaneen 

ihmisten ajattelutapaan ja julkisen keskustelun luonteeseen, eli juuri siihen mihin Sipilä halusi 

mahdollisella presidenttiydellään vaikuttaa. Näin Sipilä saavutti osittain jo pelkällä kampanjallaan sen, 

minkä hän näki presidentin ensisijaisena vastuuna.   

 

Vaikka Sipilä ei itse identifioitunut naisasianaiseksi, oli hänen ehdokkuudellaan merkittävä vaikutus 

aikansa poliittiseen keskusteluun ja ymmärrykseen tasa-arvopolitiikasta. Sipilä toi naisten poliittisen 

edustuksen näyttämölle aikana, jolloin presidenttiyttä ei nähty vain miehisenä roolina, vaan tietyn 

miehen roolina. Sipilä kilpaili paikasta, jossa hänen kaltaisiaan ei ennen ollut nähty, ja esimerkillään 

teki tilaa tulevien sukupolvien naispoliitikoille. Kuten Sipilän valitsijamies Nieminen-Mäkynen 

haastattelussaan toteaa, Suomi ei ollut vielä kypsä naispresidenttiin 1980-luvulla.  

 

  

 

 

69 Terhi Nieminen-Mäkynen haastattelu, 26.5.2024. 
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Sipilän kampanjan vaikuttavimpia keskustelunaloituksia ja kannanottoja olivat hänen näkemyksensä 

perheiden sisäisestä toiminnasta, ja sen vaikutuksesta laajemmin yhteiskunnan toimintaan. Naisten 

tekemän työn kunnioituksen puute tihkui Sipilän näkemyksen mukaan myös työmarkkinoille, jossa 

naisille lankesi raskaimmat ja halvimmat työt.  Sipilä kuvaili tätä naisten yhteiskunnallista asemaa 

epäreilun työnjaon kautta, jossa naiset tekevät kaksinkertaisen työmäärän miehiin verrattuna. Hän ei 

kuitenkaan kuvannut itseään tai muita naisia uhrin asemassa, vaan kuvaili ja kritisoi rakenteellisen 

epätasa-arvon vaikutuksia koko yhteiskunnan toimivuuteen. Naisten kokema epäreilu kohtelu oli 

Sipilälle koko yhteiskuntaa ravisteleva ongelma, ei vain naisten asia. Helvi Sipilällä oli kyky puhua 

tasa-arvosta tavalla, jolla naiset irrotettiin roolistaan päätöksenteon kohteena, ja siirrettiin 

varteenotettaviksi tekijöiksi poliittisessa päätöksenteossa. Hanna Pitkinin peiliteoriaa hyödyntäen 

pystyimme analysoimaan Sipilän näkemyksiä naisten poliittisesta edustuksesta Suomessa, ja sen 

vaikutuksista politiikan sisältöihin.  

 

Sipilällä oli varmoja kannanottoja kaikkiin presidentin valtaoikeuksiin kuuluviin aiheisiin, mutta tasa-

arvopolitiikka ja perhepolitiikka voidaan nähdä hänen poliittisina lempilapsinaan. Erityistä huomiota 

Sipilältä sai lisäksi kehittyvien valtioiden tukeminen. Näiden aiheiden pariin Sipilä palasi aina kun 

pystyi, ja antoi vaaliteoksessaankin teemoille eniten tilaa. Ulkopolitiikka näkyi Sipilän poliittisissa 

puheissa, mutta ei korostunut sosiaalipolitiikan tavoin.  

 

 

Aikaisempi tutkimus on keskittynyt Sipilän uraan Irma Kuntun kuvakertomuksen ja Helvi Sipilän 

omaelämäkerran kautta. Katja Sauvolan pro gradututkielma analysoi Sipilän sukupuolittunutta 

julkisuuskuvaa Polttopiste-lehdissä. Oma tutkimukseni on hyötynyt erityisesti Sauvolan naiseuteen 

kohdistuvasta analyysistä, joka mahdollisti ajatusten kehittämisen erilaisesta näkökulmasta. 

Kuusipalon väitöskirja on ollut merkittävä apu naisten poliittisen edustuksen analyysiin ja 

ymmärtämiseen, josta oli apua myös tässä tutkimuksessa. Tutkimustuloksia tulee analysoida kriittisesti 

erityisesti tilanteessa, jossa tutkimuksen kohdetta ei pystytä konsultoimaan aiheesta. Tutkimukseni 

lähdemateriaalina toiminut haastattelumateriaali on kuitenkin antanut minulle varmuuden analyysini 

paikkansapitävyydestä, yhdessä arkistomateriaalien ja aikaisemman kirjallisuuden kanssa. 

Jatkotutkimuksen osalta olisi hyödyllistä hyödyntää muita Sipilän kampanjaan osallistuneita henkilöitä 

haastattelujen muodossa. Muistitieto on arvokasta materiaalia pyrkimyksissä saada lisää tietoa 

tapahtumista, joista ei ole jäänyt arkistoihin tekstijälkeä.  

 

 

Helvi Sipilä oli nainen, joka ajoi sanomaansa voimalla ja sai äänensä kuuluviin. Hän oli poliittinen 

vaihtoehto Suomelle, jossa puolueiden ja poliitikkojen toiminta oli vaikeuttanut kansallista 

päätöksentekoa. Hän puhui arvoistaan rohkeasti, perusti paikallisia toimikuntia naisten asian 
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edistämiseksi ja vaikutti yhteiskunnalliseen keskusteluun taitavin retorisin keinoin. Sipilän sanoin; 

tulipa hän valituksi tai ei, ainakin asioita yritettiin ajaa.70 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70 Presidenttipelin sivuraide: Helvi Sipilän taistelu ennakkoluuloja vastaan, Turun Sanomat 6.12.1981. Toiminta-

asiakirjat. Helvi Sipilän arkisto. KA.  
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